12 Art. 203 § 2 instrukcji "Provida" z 1936 r.: "Inviolabile etiam secretum est servandum de discussione quae in tribunale ante ferendam sententiam habetur, itemque de suffragiis et opinionibus ibidem prolatis".

13 Art. 203 § 1 instrukcji "Provida": "Vota iudicum actis causae adiungi non debent, neque ad tribunal appellationis sunt transmittenda, sed in speciali archivio secreto servanda, saltem per decenium. Quo elapso fas est ea combure-re".

14 Kan. 1609 § 4: "Iudex vero qui ad decisionem aliorum accedere noluit, exigere potest ut, si fiat appellatio, suae conclusiones ad tribunal superius transmittantur".

15 Kan. 1060: "Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur".

NONNULLAE QUAESTIONES CIRCA PROBATIONES
IN PROCESSU MATRIMONIALI

S u m m a r i u m

Argumentum

I. Novae probationes in gradu appellationis

Novus codex novam probationem de declarationibus partium in can. 1530-1538 et praesertim in can. 1536 § 2 induxit. Ad hanc probationem in causis matrimonialibus can. 1679 sperte remittit. In casu duarum sententiarum negativarum, etiam ante 1983 a. prolatarum, pars ad III instantiam appellare potest et sicut "nova et gravia argumenta" probationem ex declarationibus partium allegare potest.

II. Votum separatum iudicis

Iudex qui ad decisionem aliorum iudicum accedere nolit, exigere potest ut eius votum ad tribunal superius transmittatur /can. 1609 § 4/. Hoc votum solummodo ad usum iudicum superioris instantiae destinatum est, sine ulla mentione in sententia.

III. Confessarius in processu participans

Due principia ante oculos ponantur: Non solum inviolabile sigillum sacramentale, sed etiam illicitus usus scientiae acquisitae, cum gravamine paenitentis /can. 983 et 984/. Secundum can. 1550 § 2 n. 2 confessarium ad deponendum tamquam testem capacem non esse. Codex nihil de confessario tamquam iudice dicit. Mea humili opinione confessarius non solum a munere iudicis in causa /etiam personae in can. 1448 § 2/ enumeratae sed etiam a munere iudicis delegati abstinere vel excludi debet. Haec abstinencia vel exclusio, pro dolor, rero scidit.